

INFORME DEL GERENTE GENERAL

Cuenca, 06 de Marzo del 2015

Señores
KIESEL S.A.
Atte. Señores Accionistas
Ciudad

De acuerdo con lo que dispone los Estatutos de la Sociedad, pongo a consideración de Ustedes, el presente informe de labores en la empresa KIESEL S.A., correspondiente al ejercicio económico 2014, tomando en consideración los siguientes aspectos:

1.- AREA ADMINISTRATIVA, LABORAL Y TRIBUTARIA.

Dentro del área Administrativa, se puede manifestar que para dar el cumplimiento al objetivo principal de la empresa que es el "Incremento de las Ventas" se ha optado por la captación de nuevos clientes, siendo éstos organismos del Sector Publico:

- Agencia Nacional de Transito.
- Consejo Nacional de Competencias.
- MIDUVI.
- Ministerio de Finanzas.
- Ministerio de Trabajo.

A finales del 2014, se realizaron la cesión de Acciones los Señores Dr. Fabricio Moreno e Ing. Galo Salamea a las compañías UNION HOLDING UNHOLD CIA. LTDA y HOLDING GLOBALHOLD CIA. LTDA., respectivamente.

Con el objetivo de dar cumplimiento a lo dispuesto por el SERVICIO DE RENTAS INTERNAS, la compañía a finales de Diciembre/2014 inició la facturación electrónica en ambiente producción.

En el aspecto laboral, se ha dado cumplimiento a todas las obligaciones laborales contempladas en el Código de Trabajo.

Durante el año 2014 ha existido un alto rotamiento de personal, tanto en el área operativa como administrativa.

Dentro del área Tributaria, se ha dado cumplimiento con todas las obligaciones tributarias de acuerdo a la actividad de la compañía, las mismas que son:

- Declaraciones Mensuales de IVA.
- Declaraciones Mensuales de Retenciones en la Fuente.
- Presentación Mensual del Anexo Transaccional
- Presentación Anexo Accionistas, Participes, Socios, Miembros del Directorio y Administradores del año 2013.
- Presentación de Anexo en Relación de Dependencia año 2013
- Presentación del Impuesto a la Renta de Sociedades.
- Pago de Primera y Segunda Cuotas del Anticipo a la Renta.

2.-ANALISIS DE LA SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑIA

Para el análisis de la situación financiera de la compañía, se procede a adjuntar los Estados Financieros respectivos, los mismos que reflejan la situación financiera cortada al 31 de Diciembre del 2014.

Se procede a realizar un análisis comparativo entre los años 2013 y 2014.

KIESEL S.A. BALANCE DE RESULTADOS INTEGRAL

CUENTA	AÑO 2013	AÑO 2014	% VARIACION
VENTAS NETAS	3.525.949,47	4.732.311,22	34,21%
COSTO DE VENTAS	3.315.421,49	4.438.655,96	33,88%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	210.527,98	293.655,26	39,49%
GASTOS ADMINISTRATIVOS	120.630,39	113.240,89	-6,13%
GASTOS EN VENTAS	24.053,04	6.086,52	-74,70%
GASTOS NO OPERATIVOS	24.626,20	74.724,18	203,43%
TOTAL GASTOS	169.309,63	194.051,59	14,61%
UTILIDAD OPERATIVA	41.218,35	99.603,67	141,65%

Según Estado de Resultados, las Ventas Netas presenta un crecimiento del **34,21%** en comparación al año 2013, siendo el rubro más representativo sobre las Ventas, las VENTAS DE COMBUSTIBLE en un **89,29%**, las VENTAS DEL COMISARIATO en un **10,17%** y **0,54%** VENTAS DE LUBRICANTES, ARRIENDOS Y OTROS.

En el Costo de Venta se puede observar un crecimiento del **33,88%** el mismo que está en función al aumento o variación de las VENTAS NETAS.

En los Gastos Administrativos representa una disminución del **6,13%** en comparación al año 2013.

En los Gastos Ventas representa una disminución del **74,70%** en comparación al año 2013.

En los Gastos No Operativos representa un incremento del **203,43%** en comparación al año 2013.

El resultado del año económico es de **\$ 99.603,67** significando un crecimiento del **141,65%** en comparación al año 2013.

KIESEL S.A. BALANCE DE SITUACION FINANCIERA

DESCRIPCION	AÑO 2013	AÑO 2014	% VARIACION
ACTIVO	2.724.587,45	2.527.627,32	-7,23%
ACTIVO CORRIENTE	379.168,82	282.825,91	-25,41%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	115.439,24	66.569,13	-42,33%
ACTIVOS FINANCIEROS	133.997,78	46.798,68	-65,08%
INVENTARIOS	53.192,82	65.413,96	22,98%

SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS	2.663,06	195,19	-92,67%
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	73.875,92	103.848,95	40,57%
PROPIEDADES	2.345.418,63	2.244.801,41	-4,29%
PASIVO	2.062.845,54	1.773.018,30	-14,05%
PASIVO CORRIENTE	1.014.424,18	879.696,94	-13,28%
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	945.889,88	708.845,47	-25,06%
OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES	60.695,03	65.008,35	7,11%
ANTICIPO DE CLIENTES	7.839,27	7.831,11	-0,10%
OTROS PASIVOS CORRIENTES	-	98.012,01	100,00%
PASIVO NO CORRIENTE	1.048.421,36	893.321,36	-14,79%
PATRIMONIO NETO	661.741,91	754.609,02	14,03%
CAPITAL	800,00	800,00	0,00%
APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUTURA C	678.501,72	678.501,72	0,00%
RESERVAS LEGAL	50,04	50,04	0,00%
RESULTADOS ACUMULADOS	(34.202,01)	(24.346,42)	-28,82%
UTILIDAD	16.592,16	99.603,67	500,31%
PASIVO + PATRIMONIO	2.724.587,45	2.527.627,32	-7,23%

La situación de la compañía a finales del año 2014 presenta un ACTIVO TOTAL de \$ **2.527.627,32** significando un **7,23%** de disminución en comparación con el año 2013.

El PASIVO TOTAL presenta un valor de \$ **1.773.018,30** expresando un **14,05%** de disminución en comparación con el año 2013.

Y finalmente, el PATRIMONIO NETO presenta un valor de \$ **754.609,02** reflejando un 14,03% de incremento en consideración con el valor del año 2013, en este año se procede a amortizar la pérdida de años anteriores por el valor de \$ 21.165,78.

3.- PROPUESTA PARA EL DESTINO DE UTILIDADES

A los señores accionistas de la compañía se sugiere que los resultados obtenidos el ejercicio económico actual no sean distribuidos y pasen a formar parte de los Resultados Acumulados, con la finalidad de mejorar el apalancamiento financiero y mayor sostenibilidad en el cumplimiento de los objetivos de la compañía.

Para finalizar quiero expresar mis más sinceros agradecimientos a los señores Accionistas y los honorables miembros de la Junta Directiva, cuyo permanente apoyo a lo largo del año fue fundamental para el desarrollo de nuestras actividades y para el logro de los resultados obtenidos.

De igual forma agradezco a todos y cada uno de los colaboradores de la Compañía por el esfuerzo, la dedicación y el compromiso demostrado durante todo el periodo.

Atentamente,


ING. GALO SALAMEA
GERENTE GENERAL
KIESEL S.A.